ditam sibi requirentes vacculam, variasque regiones peragrantes, occurrūt nobis fortuito: statimque me, cognito capillro, prehensum attrahere gestiūt. Sed audacia valida resistens ille, fidem hominum, Deūmque testabatur. Quid me rapratis violenter, quid inuaditis? An te nos tractamus inciuiliter, qui nostrum asinum, furatus, abducis? Quin potius effaris, vbi puerū eiusdem agasonem, necatum scilicet, occultaris? Et illico detractus ad terram, pugnisque pulsatus, & calcibus contusus, infir, deierans, nullum semet vidisse ductorem, sed planē concinnatum, solutum & solitarium, ob indicinæ præmium occupasse: domino tamen suo restitutum. Atque vrinam ipse asinus, inquit, quem numquam profectō vidissem, vocem quiret humanam dare, meaque testimoniū innocētiae perhibere posset: profectō vos huius omnis iniuriæ pigeret. Sic adseuerās, nihil quidquam promouebat. nam collo cōstrictum reducunt eum pastores molesti contra montis illius siluosa nemora, vnde lignum puer solebat egerere. Nec vsquam ruris reperitur ille, sed planē corpus eius membratim laceratum, multisque dispersum locis cōspicitur. Quam rem proculdubio sentiebam ego illius visæ dentibus esse perfectam. & hercules dicerem quod sciebam, si loquendi copia suppeditaret. Sed quod solum poteram, tacitus licet, seræ vindictæ gratulabar. Et cadauer quidem dissectis partibus tandem totum repertum, ægréque concinnatū ibidem terrę dedēte: meum verō Bellerophontem, abactorem indubitatum, eruentumque percussorem criminantes, ad casas interim suas vincitū perducunt; quoad re nascenti die sequenti deductus ad magistratum, vt aiebāt, pœnæ redderetur. Interim, dum puerum illum parentes sui plangoribus fletibusque quærebant; & adueniens ecce rusticus, nequaquam promissum suum frustratus, destinatam sectionem meam flagitat. Nō est, inquit in his vnus, iudicem præsens iactura nostra; sed planē crastino libet non tantum.

tantum naturam, verum etiam caput quoque ipsum  
 pessimo isti asino demere. Nec tibi ministerium  
 deerit. Hoc sic effectum est, ut in alterum diem cla-  
 des differretur mea. At ego gratias agebam bono  
 puero, quod saltem mortuus una carnificinae meae  
 dieculam donasset. Nec tamen tantillum saltem  
 gratulationi meae, quietive spatium datum. Nam  
 mater pueri, mortem deplorans acerbam filii, fleta  
 & lacrymosa, iuscaque veste contacta, ambabus  
 manibus trahens cinerosam cauitiem, eiulans, &  
 exinde proclamans, stabulum irrumpit meum,  
 tunsisque ac diuerberatis vehementer vberibus,  
 incipit: Et nunc iste securus incumbens praesepio,  
 voracitati suae deseruit, & insatiabilem protun-  
 dumque ventrem semper esitando distendit: nec  
 aruminae meae miseretur, vel detestabilem casum  
 defuncti magistri recordatur; sed scilicet senectam  
 infirmitatem meam contemnit ac despicit, & im-  
 pune se laturum tantum scelus credit? at utcumque  
 se praesumit innocentem. Est enim congruens pes-  
 simis conatibus, contra noxiam conscientiam spe-  
 rare securitatem. Nam pro Deum fidem quadru-  
 pes nequissime! licet precariam vocis usuram sum-  
 mens, cui tandem vel ineptissimo persuadere pos-  
 sis, atrocitatem istam culpa carere, cum propu-  
 gnare pedibus, & arcere moribus misello puero  
 potueris? An ipsum quidem sapius incurfare cal-  
 cibus potuisti, moriturum vero defendere alacri-  
 tate simili nequissi? Certe dorso receptum aufer-  
 res protinus, & infelisi latronis cruentis manibus  
 eniperes: postremum, deserto deiecto que illo con-  
 seruo, magistro, comite, pastore, non solus aufuge-  
 res. An ignoras, eos etiam qui morituris auxi-  
 lium salutare denegarint, quod contra bonos  
 mores idipsum fecerint, solere puniri? Sed non  
 diutius meis cladibus lataberis homicida, senties  
 efficiam, misero dolori naturales vires adesse. Et  
 cum dicto subsertis manibus exolvit suam sibi fas-  
 ciam, pedesque meos sigillatim alligas, indidem con-  
 stringis

stringit artissimè; scilicet ne quod vindictæ mez  
 superesset præsidium. & pertica, qua stabuli fores  
 affirmari solebant, arrepta, non prius me desit ob-  
 tundere, quàm victis fessisque viribus, suo pte pon-  
 dere degrauatus, manibus eius fustis esset elapsus.  
 Tunc de brachiorú suorú cita fatigatione conque-  
 sta, procurrit ad focum: ardentemque titionem ge-  
 rens, mediis inguinibus obtrudit; donec solo quod  
 restabat præsidio nisus, liquida fimo strictim egesta  
 faciem atque oculos eius confecta hæm. qua cæci-  
 tate atque fœtore tandem fugata est à me perni-  
 cios. Ceterùm titione delirantis Althææ Melcager  
 asinus interfisset.

L. APVLEII

## METAMORPHOSEON

SIVE

## DE ASINO AVREO

LIBER OCTAVVS.

**N**OCTIS gallicinio, venit quidam iuuenis  
 proxima ciuitate, vt quidem mihi videba-  
 tur, vnus ex famulis Charites, puellæ illius  
 quæ mecum apud latrones pares ærumnas exant-  
 lauerat. Is de eius exitio, & domus rotius infortu-  
 nio mira ac nefanda, ignem propter assidens inter  
 conseruorum frequentiam, sic annuntiabat: Equi-  
 siones, opilionesque & bubsequæ, fuit Charite ho-  
 bis quam misella, & quidem casu grauissimo. nec  
 verò incomitata Manes adiuit. Sed vt cuncta no-  
 ritis, referam vobis à capite quæ gesta sunt, quæq;  
 possent meritò doctiores, quibus stilos Fortuna  
 subministrat, historiæ specimen, chartis inuoluere.  
 Erat in proxima ciuitate iuuenis natalibus præno-  
 bilis, equo clarus, & pecuniæ simul satis locuples.  
 sed luxuriæ popinalis, scortisq; & diurnis potatio-  
 nibus exercitatus, atq; ob id factionibus latronum  
 male

male sociatus, necnon etiam manus infectus humano cruore, Thrasyllus nomine. Idque sic erat: & fama dicebat. Hic, cum primum Charite nubendo maturuisset, inter præcipuos procos, summo studio petitionis eius munus obierat. Et quamquam ceteris omnibus is genere viris antistaret, eximiisque muneribus parentes inuitaret; iudicio morum tamen improbatus, repulsæ contumelia fuerat aspersus. Ac dum herilis puella in boni Lepolemi manû venerat; firmiter deorsus delapsam nutriens amorem, & denegati thalami permiscens indignationem, cruento facinori quærebat accessum. Nactus denique præsentis suæ tempestiuam occasionem, sceleri, quod diu cogitabat, accingitur. Ac die, quo prædonum infestis micronibus puella fuerat actu virtutibusque sponsi sui liberata, turbæ gratulantium, exultans insigniter, permiscuit sese: salutique præsentia futura soboli nouorum maritorum gaudibundus, ad honorem splendida præcipua, inter præcipuos hospites domum nostram receptus, occultato consilio sceleris, amici fidelissimi personam mentiebarur. Iamque sermonibus assiduis, & conuersatione frequenti, nonnumquam etiam cæna poculoque communi carior cariorque factus, in profundam roriam Cupidinis sese paulatim nescius præcipitauerat. quidni? cum flamma scui Amoris, parua quidem primo vapore delectet; sed fomento consuetudinis exæstuans, immodicis ardoribus toros adurat homines. Diu denique delibetauerat secum Thrasyllus, cum nec clandestinis colloquiis opportunum reperiret locum, & adulterinæ Veneris magis magisque præclusos aditus copia custodientium cerneret, nouæque atque gliscentis affectionis firmissimum vinculum non posse dissociari perspiceret, & puellæ, si vellet, quâquam velle non posset, furatrinæ coniugalis incommodaret rudimentum: & tamen ad hoc ipsum quod non potest, contentiosa pernicie, quasi posset, impellitur. Quod nunc arduum factu putatur, amore

per

per dies roborato, facile videtur effectu. Spectate denique, sed oro sollicitis animis intendite, quorum furiosæ libidinis prorupit impetus. Die quadam venatum Lepolemus, assumpto Thrasyllo, petebat: indagaturus feras, si quid tamen in capreis feritatis est, nec enim Charite maritum suum querere patiebatur bestias armatas dente vel cornu. Iamque apud frondosum tumulum, ramorumque densis tegminibus umbrosum, prospectu vestigatoriū obseptis campis, canes venationis indagini generosæ, mandato cubili residetes, inuadere bestias immittuntur: statimque, solertis disciplinæ memores, partitæ totos præcingunt aditus: tacitaque prius seruata mullitatione, signo sibi repentino reddito, latratibus feruidis dissonisque miscent omnia. Nec vlla capra, nec pauens damula, nec præ ceteris feris mitior cerna, sed aper immanis atque inuisitatus exurgit: toris callosæ cutis obesus, pilis inhorrentibus corio squalidus, feris insurgentibus spinæ hispida, dentibus attritu sonaci spumans, oculis aspectu minaci flammeus, impetu seuo frementis oris totus fulmineus. Et primum quidem canū procaciores, qui cominus cõtulerant vestigiū, generis hac illac iactatis, cõsectas interficit: deinde calcata retiola, qua primos impetus reduxerat, transfabit. Et nos quidem cuncti pauore deterriti, & alioquin innoxii venationibus consueti, tunc etiam inermes atque immuniti, tegumentis frondis & arboribus latenter abscondimus. Thrasyllus verò natus fraudium opportunum decipulum, sic Lepolemum captiosè compellat: Quid stupore confusi, vel etiam cassa formidine similes humilitati seruorum istorum, vel in modū pauoris feminei deiecti, tam opimam prædam mediis manibus amittimus? Quin equos iuscendimus? quin ocyus indipiscimur? & cape venabulum, & ego sumo lanceam. Nec tantillum morati, protinus insiliunt equos, summo studio bestiam insequētes. Nec tamen illa genuini vigoris oblita, retorquet impetum: & incendio

cendio feritatis ardescens, dente compulso, quem  
 primum infiliat, cōtabunda rimatur. Sed prior Le-  
 polemus iaculum, quod gerebat, insuper dorsum  
 bestię contorsit. At Thrasyllus ferę quidem par-  
 cens, sed equi, quo vehebatur Lepolemus, postre-  
 mos poplites, lancea feriens, amputat. Quadrupes  
 recidens, quā sanguis effluerat, toto tergo supina-  
 tus, inuitus donum suum deuoluit ad terram.  
 At enim furēs aper, inuadens primò lacinias eius,  
 post ipsum resurgentem multo dente laniauuit. Nec  
 cœpti nefarij bonum piguit amicum, vel suę sæ-  
 uitię litatum saltem tanto periculo cernens; po-  
 tuit expleri; sed percito atque plagosa vulnera con-  
 tegenti, suumque auxilium miseriter roganti, per  
 femur dextrum lanceam immisit: tanto ille qui-  
 dem fidentius, quanto crederet ferri vulnera simi-  
 lia futura profectu dentium. Nec non tamen ipsam  
 bestiam facili manu transfadigit. Ad hunc modum  
 defuncto iuuenē, exciti latibulo suo quisque, fa-  
 milia mæsta cōcurrimus. At ille, quamquam per-  
 fecto voto, prostrato inimico latus ageret; vultu  
 tamen gaudium tegit, & frontem assueerat, dolo-  
 rem simulans: & cadauer, quod ipse fecerat, auidē  
 amplexatus, omnia quidem lugentium officia sin-  
 xit; sed solę lacrymę procedere noluerunt. Sic ad  
 nostri similitudinem, qui verē lamētabamur, con-  
 formatus, culpam manus suę, mentiens, bestię da-  
 bat. Necdum satis scelere transacto, Fama dilabi-  
 tur, & cursus primos ad domum Lepolemi detor-  
 quet: & aures infelicis nuptę percutit. Quę qui-  
 dem simul percepit talem nuntium, qualem non  
 audiet alium; amens, & vecordia percita, cursuq;  
 bacchata furibundo, per plateas populosas &  
 arua rurestria fertur, insanā voce calum mariti  
 quiritans. Confluunt ciuium mæstę cateruę: se-  
 quuntur obuij omnes dolore sociato. ciuitas va-  
 cquatur studio visionis. Et ecce mariti cadauer ac-  
 currit, labantiq; spiritu, totam se super corpus  
 effudit: ac pænissimę ibidem, quam deuouerat ei,  
 reddidit